1. M. SPRALEK, *op. cit.*, p. 179. Wenzilo avait pris une part prépondérante aux discussions de Quedlinburg. Cf. la note précédente.

2. Il s'exprime ainsi dans son *Liber canonum contra Henricum quartum (Liber de lite, etc., t. I, p. 515)* : « Sic etiam nec fuisse nec fieri posse archiepiscopum [Ceci vise spécialement Wenzilo de Mayence] qui ab eo [l'antipape Clement III] accepte vel accipiet archiepiscopatus ordinatum; vel quendam. Per eundem perditum Papam vel per aliquem ex eius pallio archiepiscopatum, vel per episcopum ab eiusmodi archiepiscopis promotum ecclesiasticos gradus posse dari, vel ecclesiastis sive christiana consecrari; aut per aliquum presbiterum, ex eodem exercitacionis fonte dirutatum vel eis scienter communicantem, vel unanimi consensu eorum sectae acclinem, vel quicquid a sanctis Patribus sub iuramento vinculo interdictum presumantem, dominicum corpus posse confici vel aliquod Ecclesiae sacramentum fieri, nisi quod baptismus per eos factum prohibetur iterari. » Ce traité, composé vers le milieu de 1085, mentionne le synode de Quedlinburg et résume les idées des grégoriens allemands.

1. Le seul exposé complet de ces négociations se trouve dans M. SPRALEK, *Die Streitschriften Altmainens von Passau und Wenzilos von Mainz*, p. 3-13, Padernborn 1890.

2. Les évêques royalistes, et particulièrement Wenzilo de Mayence notamment installé, avaient produit, sans en indiquer l'origine, un texte de la *Præface des Fausses décrétales pseudo-isidorianæ*, p. 18, § 6). Ce texte avait été fabriqué par Sibert Hirschius pour retarder la procédure judiciaire contre les évêques. Wenzilo voulait faire bénéficier les laïcs et le légat, n'ayant pu découvrir la fraude, ont paru battus. Ils se sont dédommagés, quelques jours plus tard, par une protestation en règle. Si la manœuvre de Wenzilo avait réussi, il aurait fallu remettre Henri IV en possession de tous ses droits, avant de procéder contre lui judiciairement. C'eût été annuler les principaux actes de Grégoire VII.

donné prêtre le même jour que Bernold, aurait rempli ce rôle. Quelques mois après le synode de Quedlinburg, entre le milieu de 1085 et la fin de 1088, Bernold écrit à un personnage du parti royaliste, pour réfuter les attaques dirigées contre les évêques grégoriens. Il s'exprime ainsi, pour justifier la thèse de la nullité des sacrements administrés en dehors de l'Église :

Quid autem miramini, si sacramenta Ecclesiae apud excommunicatos esse negantur, cum beatus Augustinus locum veri sacrificii extra Ecclesiam non esse protestetur. Item sanctus Gregorius de consecratione Maximi presumptoris scribens : *Quam rem, inquit, nullo modo possumus dicere consecrationem, quia ab excommunicatis celebrata est.*<sup>1</sup> Item praedecessor eius papae Pelagius : *Extra Ecclesiam, inquit, non consecratur sed exercatur episcopatus.* Item beatus Innocentius papa : *Qui, inquit, honorum amist, honorem dare non potest.* Et post pauca : *Damnationem ergo quam habuit, per pravam manus impositionem dedit.* Item sanctus Leo papa Leon I. Augusto scribens de quodam Timotheo dampnato, eiusque sequacibus, *omnia sacramenta se eorum sacrilegiis manibus substraxisse testatur.*